<sup>1</sup> Summe (Cod. Brug. lat. 247 fol. 89 f.).

<sup>2</sup> Summe (Cod. Brug. lat. 247 fol. 91).

<sup>3</sup> Paulinenkommentar, zu 2 Kor. 1 (Salzburg, Bibliothek des Erzstiftes St. Peter, Cod. a X 19 Seite 92): Ad hoc dicimus, quod aliud est conditionem subintelligi vel apponi in habitu, aliud in actu. Unde Paulus non apposuit vel subintellexit conditionem in actu. Unde nulla fuit conditio in eius enuntiatione nec dixit dictum ypothetice sed cathegorematice, sed habuit sive intellexit conditionem in habitu, id est ita dispositus erat, quod, si quereretur ab eo, utrum

behauptete, aber nicht *fallax* gewesen, weil er dies nicht mit der Absicht, zu täuschen, gesagt hätte<sup>1</sup>.

Damit verebbt dieses Problem, das obwohl von geringerer Bedeutung, dennoch, weil von Augustinus angeregt und die Ehre eines hl. Paulus berührend, auch bedeutendere Theologen zur Behandlung veranlassen konnte.

enuntiationem suam refferret ad Deum et utrum supponeret voluntatem suam voluntati divine, vere hoc affirmaret. Nec Jacobus reprehendit ex eo, quod apponebat conditionem in actu, sed ex eo, quod non in habitu. Unde statim post predicta verba subiungit: Nunc autem exultatis in superbiis vestris, omnis exultatio talis maligna est. — Es handelt sich um Jak. 4, 15 f.

<sup>1</sup> Kommentar zu Jakobus 4 (Cod. Paris. Nat. lat. 14443 fol. 441v): Dicimus, quod est conditio in habitu et est conditio in actu. Fodiens in agro laborat spe futuri fructus nec apponit conditionem in actu labori suo, sed in habitu, quia in actu voluntatis eius est supposita voluntati divine. Unde non peccat, quia non oportet semper futuris adiungere conditionem in actu, sed semper habitu. Unde temporalia bene possunt peti sine conditione in actu, sicut facit Ecclesia, sed numquam sine conditione in habitu. Unde dicit predicta glosa, quando petitis temporalia, quomodo petite, id est cum conditione in habitu. Unde Paulus, cum promisit se iturum ad Hispanos, habuit conditionem in habitu, quia illud in habitu referebat ad Deum, sed non adiecit eam in actu. Sed, quia conditio, que tantum est in habitu, non est de enuntiatione, ideo dicit glosa, quod falsus fuit, quia falsum dixit. Sed non fuit fallax, quia non dixit illud cum intentione fallendi. — Man vgl. auch die Quästionen des Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 261v: Ad sequens dicimus, quod, cum apostolus promisit se venturum ad quosdam, simpliciter et sine Dei respectu hoc dixit. Vel falsum dixit, sed non fuit fallax, quia non habebat aliud in corde et aliud in ore. Immo meruit dicendo. Nec etiam dixisset verum, si intellexisset conditionem ita, quod non apposuisset. Quod enim subintelligitur, non est de enuntiatione vel petitione. — Ebenso in den Langton'schen Quästionen des Cod. Paris. Nat. lat. 16385 fol. 26 f.